ГЛАВА АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «15» июня 2016 г.                                                                                       № 39
Об утверждении Плана

противодействия коррупции в

Администрации Александровского

сельского поселения на 2016-2018 годы

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Программы противодействия коррупции в Волгоградской области на 2016-2018 годы, утвержденной  Постановлением Губернатора Волгоградской области от 28 октября 2015 года № 965 «Об утверждении Программы противодействия коррупции в Волгоградской области на 2016-2018 годы» , а также систематизации работы по предупреждению и устранению условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, повышения эффективности взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти ,институтами гражданского общества, организациями и физическими лицами про предупреждению коррупции постановляю:

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в администрации Александровского сельского поселения на 2016 - 2018 годы.

Глава Александровского сельского поселения                               В.С.Бондаренко

Утвержден

постановлением

Главы Александровского

сельского поселения

                                                                                            Быковского муниципального района

Волгоградской области

от  «15» июня 2016 . № 39
План

Противодействия коррупции в администрации Александровского сельского поселения

на 2016 - 2018

Целями являются:

искоренение причин и условий, порождающих коррупцию;

исключение возможности проявления коррупции, ее влияния на активность и эффективность предпринимательства, общественное осознание опасности коррупционных проявлений и их последствий;

обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией;

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Меры по воспитанию уважительного отношения

к закону и нетерпимого отношения к коррупции, правовому просвещению государственных гражданских и муниципальных служащих

	1.1
	Принять участие в проведении занятий по вопросам касающимся профилактики коррупционных правонарушений на муниципальной службе, в том числе в сфере управления государственными и муниципальными заказами
	2016-2018 гг.
	Глава с/п

	1.2
	Принять участие в семинарах проводимых Правительством Волгоградской области для глав поселений, работников кадровых служб по изучению законодательства о противодействии коррупции в целях профилактики коррупционных и иных правонарушений
	2016-2018 гг.
	Глава с/п

	1.3
	Проведение комплекса

организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению

муниципальными служащими

сельского поселения поведения, которое может восприниматься

окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку, или как

просьба о даче взятки, с учетом положений международных актов в

области противодействия  коррупции, а также изучение Федерального закона от 04 мая 2011 г. N 97-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской

Федерации и Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции"

	Январь-февраль 2017 г.
	Глава с/п

	2.
	Антикоррупционная          экспертиза нормативных          правовых актов и их          проектов

	2.1
	Направление проектов и нормативно-правовых актов (НПА) на экспертизу в Прокуратуру района и Правительство Волгоградской обл.
	2016-2018 гг.
	Глава с/п, специалист 1-й категории

	2.2
	Размещение НПА на официальном сайте, в газете «Коммунар», на досках объявлений.
	2016-2018 гг.
	Специалист 1-й категории

	3.
	Антикоррупционные механизмы в рамках реализации кадровой политики

	3.1
	Проведение проверок по поступившим уведомлениям о фактах обращения к муниципальным служащим в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений и направление материалов проверок  в органы прокуратуры и иные федеральные государственные органы
	2016-2018 гг.
	Глава с/п.

	3.2
	Осуществление в установленном порядке проверок и применение соответствующих мер юридической ответственности  по каждому выявленному случаю несоблюдения запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков
	2016-2018 гг.
	Глава с/п.

	3.3
	Участие независимых экспертов в аттестационных, конкурсных комиссий и комиссий  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	2016-2018 гг.
	Глава с/п

	3.4
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности администрации Александровского сельского поселения ограничений, запретов и исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков
	2016-2018 гг.
	Глава с/п

	3.5
	Проведение анализа обращения граждан и юридических лиц в целях выявления информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих и ненадлежащем рассмотрении обращений
	2016-2018 гг.
	Глава с/п, комиссия по соблюдению требований к служебному поведению

	3.6
	Проведение мероприятий по формированию в администрации сельского поселения негативного отношения к дарению подарков лицам замещающим муниципальные должности в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	2016-2018 гг.
	Глава с/п, комиссия по соблюдению требований к служебному поведению

	4.
	Меры по совершенствованию управления в целях предупреждения коррупции

	4.1
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступившим в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными  не нормативно-правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) указанных органов в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению  причин выявленных нарушений
	2016-2018 гг.
	Глава с/п

	5
	Обобщение и анализ информации о коррупционных правонарушениях

	5.1
	Анализ деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Ежегодно до 20.01
	Глава с/п

	5.2
	Анализ результатов проверок достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных муниципальными служащими
	Ежегодно до 20.01 года, следующего за отчетным
	Глава с/п

	5.3
	Предоставление сведений о работе комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Прокуратуру при наличии запроса
	По запросу
	Глава с/п

	6.
	Взаимодействие с правоохранительными органами

	6.1
	Осуществление с правоохранительными органами, органами прокуратуры, иными государственными органами  и организациями при проведении проверок достоверности и полноты сведений предоставленных лицами, замещающими муниципальные должности и при поступлении на муниципальную службу сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также при проведении проверок соблюдения указанными лицами ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей установленных ФЗ от 25.12.2008 г. №273 «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами
	2016-2018 гг.(по мере необходимости)
	Глава с/п

	6.2
	Предоставление в управление по работе с правоохранительными  органами о выявленных  коррупционных правонарушениях в деятельности муниципальных служащих и принятых мерах по их устранению
	Ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом (при выявлении)
	Глава с/п

	7.
	Проведение мероприятий по противодействию коррупции в основных коррупционно опасных сферах

	7.1
	Обеспечение целевого и эффективного использования бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования, развитие добросовестной конкуренции в сфере размещения заказов для государственных и муниципальных нужд
	2016-2018
	Глава с/п

	8
	Противодействие коррупции при помощи средств массовой информации, формирование стойкого  неприятия коррупции в обществе

	8.1
	Ознакомление с ежегодным докладом о противодействии коррупции в Волгоградской области из средств массовой информации
	Ежегодно, апрель
	Глава с/п

	8.2
	Информирование населения об использовании средств из бюджета
	ежегодно
	Глава с/п